
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17 января 2023 года                                                                                         № 35 

пгт. Долгое   

 
 

О правовом и организационном обеспечении работы  
муниципального архива Должанского района Орловской области 

  
Деятельность муниципального архива района осуществляется             

в соответствии с Федеральным законом от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ             
«Об архивном деле в Российской Федерации», приказом Федерального архивного 
агентства от 2 марта 2020 года № 24 «Об утверждении Правил организации 
хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда 
Российской Федерации и других архивных документов в государственных             
и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, научных организациях», 
Законом Орловской области от 6 июля 1999 года № 109-ОЗ «Об архивном деле 
в Орловской области». 

Муниципальный архив хранит документы 125 фондов организаций района 
объемом 31247 дел (13528 единиц постоянного хранения, 17719 единиц             
по личному составу), начиная с 1943 года.  

В список организаций-источников комплектования муниципального архива 
входит 21 организация, которая ежегодно передает в архив на хранение более 
300 дел. Составляются положения, инструкции, номенклатуры дел, описи 
документов. 

В 2022 году подготовлено 36 описей дел постоянного и временных (свыше 
10 лет) сроков хранения на 369 дел. К описям составлено 20 предисловий             
и объяснительных записок. 

Осуществляется проверка наличия и состояния архивных документов. 
Проверке подвергаются более 3-х тысяч дел ежегодно. 

Проводятся работы по заполнению базы данных программного комплекса 
«Архивный фонд», в программу внесено 9732 дела. 

В муниципальном архиве организовываются выставки архивных документов, 
оформляются выставочные стенды, публикуются статьи в районной газете, 
проводятся экскурсии, семинары, встречи и другие мероприятия. 

Пользователи самостоятельно изучают документы в помещении 
муниципального архива. Также документы выдаются учреждениям района             
во временное пользование. 



2 

 

 

 

Осуществляются работы по исполнению запросов юридических             
и физических лиц. За 2022 год было исполнено 716 запросов, их них 572             
с положительным результатом. 

За 2022 год в муниципальный архив лично обратилось более 350 человек. 
Специалистами архива было оказано около 300 консультаций. 

Учитывая вышеизложенное, 

 
Администрация Должанского района постановляет: 
 
1. Информацию о правовом и организационном обеспечении работы 

муниципального архива Должанского района принять к сведению.  

2. Отделу организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства 
администрации Должанского района (М. М. Чеботкова) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Должанского района.   

 
 

Глава Должанского района                                                                      Б. Н. Макашов 
 


